明阳智慧能源集团股份公司
关于会计政策变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示 ：
本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果产生重大影响。
一、会计政策变更情况概述
（一）变更原因
1、财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《关于修订<企业会计准则第 14 号———收

入>的通知》（财会(2017)22 号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市
的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的
企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。

2、财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了修订了《企业会计准则第 7 号———非货币
性资产交换》（财会（2019）8 号）， 修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行，对
2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换， 应根据本准则进
行调整。 对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的
规定进行追溯调整。

3、 财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了修订后的《企业会计准则第 12 号———
债务重组》（财会〔2019〕9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019
年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组， 应根据本准则进行调整。 对
2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

4、财政部于 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发合并财务报表格式（2019
版）的通知》（财会（2019）16 号）（以下简称“通知”），通知对一般企业的财务报表格
式进行了修订。

（二）变更前采用的会计政策
本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体

会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。
（三）变更后采用的会计政策
本次会计政策变更后，公司按照财会(2017)22 号、财会〔2019〕8 号、财会〔2019〕

9 号及财会〔2019〕16 号的相关规定执行。 其余未变更部分仍执行财政部前期颁布
的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业
会计准则解释公告以及其他相关规定。

（四）变更的日期
根据规定，公司于以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。
二、本次会计政策变更对公司的影响
（一）新收入准则的影响
新收入准则修订的主要内容包括：（1）将原收入和建造合同两项准则纳入统一

的收入确认模型；（2）收入确认计量采用五步法，并以控制权转移替代风险报酬转
移作为收入确认时点的判断标准；（3）对包含多重交易安排的合同的会计处理提供
了更明确的指引；（4）对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规
定。

公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则， 根据新准则中衔接规定相关要
求，企业可不重述前期可比数，但应当根据首次执行新收入准则的累积影响数，调
整首次执行新收入准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目。

执行新收入准则，预计不会对公司财务报表产生重大影响。

（二）非货币性资产交换准则变更的影响
非货币性资产交换准则的修订内容主要包括： 修改了非货币性资产交换和货

币性资产的定义， 明确了准则适用范围， 明确了换入资产和换出资产的确认原则
和计量方法，丰富了列报的披露内容等。

公司执行该准则，对本报告期内无重大影响。
（三）债务重组准则变更的影响
债务重组准则的修订内容主要包括：修改了债务重组的定义和准则适用范围，

针对不同还债方式做出了不同的计量规定；丰富了列报的披露内容等。
公司执行该准则，对本报告期内无重大影响。
（四）财务报表项目列报调整的影响
财务报表项目列报调整的主要内容包括：公司根据通知要求，对财务报表相关

科目进行了列报调整，并对可比会计期间的比较数据相应进行调整。
本次报表列报调整，主要变动内容及影响如下：
1、在原合并资产负债表中增加了“使用权资产”“租赁负债”等行项目；将 原合

并资产负债表中的“应收票据及应收账款”行项目分拆为“应收票据”“应收账款”
“应收款项融资”三个行项目；将“应付票据及应付账款”行项目分拆为“应付票据”
“应付账款”两个行项目；在原合并资产负债表和合并所有者权益变动表中分别增
加了“专项储备”行项目和列项目；

2、在原合并利润表中“投资收益”行项目下增加了“其中：以摊余成本计量的金
融资产终止确认收益”行项目；将原合并利润表中“资产减值损失”“信用减值损失”
行项目列报的行次进行了调整；

3、删除了原合并现金流量表中“为交易目的而持有的金融资产净增加额”“发
行债券收到的现金”等行项目。

本次会计政策变更，仅财会〔2019〕16 号会影响公司合并财务报表项目列报，其
他会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。

三、独立董事的意见
公司本次会计政策变更是根据财政部发布的公司按照财会 (2017)22 号、 财会

〔2019〕8 号、财会〔2019〕9 号及财会〔2019〕16 号的相关规定执行的合理变更，符合
财政部、中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规定。 本次会计政策变
更，仅财会〔2019〕16 号会影响公司合并财务报表项目列报，其他会计政策变更对
公司财务状况、经营成果和现金流量不会产生重大影响。 本次会计政策变更的决策
程序符合有关法律、法规及《公司章程》等规定，不存在损害股东特别是中小股东利
益的情形。 因此，我们一致同意公司本次会计政策变更。

四、监事会的意见
公司本次会计政策变更是根据财政部公司本次会计政策变更是根据财政部发

布的公司按照财会 (2017)22 号、财会〔2019〕8 号、财会〔2019〕9 号及财会〔2019〕16
号的相关规定执行的合理变更，对公司财务状况、经营成果和现金流量不会产生重
大影响。 本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》等规定，
不存在损害公司及全体股东的合法权益，特别是中小股东利益的情形。 因此，监事
会同意公司本次会计政策变更。

特此公告。
明阳智慧能源集团股份公司董事会

2020 年 4 月 22 日

证券代码：601615 证券简称：明阳智能 公告编号：2020-041
转债代码：113029 转债简称：明阳转债

制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.netDISCLOSURE信息披露C186 2020 年 4 月 22 日 星期三

经中国证券监督管理委员会《关于核准明阳智慧能源集团股份公司首次公开
发行股票的批复》（证监许可[2018]2169 号）的核准，公司首次公开发行人民币普通
股股票（A 股）27,590 万股，每股发行价格为人民币 4.75 元，募集资金总额为人民币
131,052.5 万元， 扣除各项发行费用后的实际募集资金净额为人民币 123,538.09 万
元。

申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销保荐公司”或
“保荐机构”）作为明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“明阳智能”或“公司”）首
次公开发行股票并上市的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》以及
《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定，通过日常沟通、定期回
访、现场检查、尽职调查等方式进行持续督导，具体情况如下：

一、保荐工作概述
序号 工作内容 完成持续督导情况

1 建立健全并有效执行持续督导工作制度， 并针
对具体的持续督导工作指定相应的工作计划

保荐机构已指定并严格执行持续督导工作
制度，已制定本项目的持续督导工作计划

2

根据中国证监会相关规定， 在持续督导工作开
始前， 与上市公司或相关当事人签署持续督导
协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并
报上海证券交易所备案

保荐机构已与上市公司签署持续督导协
议，并报上海证券交易所备案

3 通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查
等方式开展持续督导工作

保荐机构通过日常沟通、定期回访、资料检
查等方式开展持续督导工作

4

持续督导期间， 按照有关规定对上市公司违法
违规事项公开发表声明的， 应于披露前向上海
证券交易所报告， 经上海证券交易所审核后在
指定媒体上公告

经核查， 公司未发生须按有关规定公开发
表声明的违法违规事项

5

持续督导期间， 上市公司或相关当事人出现违
法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发
现之日起五个工作日内向上海证券交易所报
告， 报告内容包括上市公司或相关当事人出现
违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐机
构采取的督导措施等

经核查， 公司及相关当事人未发生须公告
的违法违规、违背承诺等事项

6

督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵
守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布
的业务规则及其他规范性文件， 并切实履行其
所做出的各项承诺

经核查，公司董事、监事及高级管理人员无
违法违规情况，无违背承诺的情况

7

督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制
度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议
事规则以及董事、 监事和高级管理人员的行为
规范等

经核查， 公司已建立健全并有效执行公司
治理制度

8

督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，
包括但不限于财务管理制度、 会计核算制度和
内部审计制度，以及关联交易、对外担保、对外
投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营
决策的程序与规则

公司已建立完善的内控制度， 符合相关法
律法规要求，并得到了有效执行

9

督导公司建立健全并有效执行信息披露制度，
审阅信息披露文件及其他相关文件并有充分理
由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件
不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司已建立信息披露制度， 保荐机构对公
司信息披露文件进行及时沟通、审阅，向上
海证券交易所提交的文件不存在虚假记
载、误导性陈述或重大遗漏

10

对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、
上海证券交易所提交的其他文件进行事前审
阅， 对存在问题的信息披露文件应及时督促上
市公司予以更正或补充， 上市公司不予更正或
补充的，应及时向上海证券交易所报告

保荐机构已对上市公司信息披露文件进行
审阅，确保信息披露的合理性准确性

11

对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅
的， 应在上市公司履行信息披露义务后五个交
易日内，完成对有关文件的审阅工作，对存在问
题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或
补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上
海证券交易所报告

保荐机构对公司已公告文件进行及时审阅

12

关注上市公司或其控股股东、 实际控制人、董
事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处
罚、 上海证券交易所纪律处分或者被上海证券
交易所出具监管关注函的情况， 并督促其完善
内部控制制度，采取措施予以纠正

经核查，截至本报告签署日，公司未发生该
等情况

13

持续关注上市公司及控股股东、 实际控制人等
履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控
制人等未履行承诺事项的， 及时向上海证券交
易所报告

经核查，上市公司及控股股东、实际控制人
未发现违背承诺事项。 其中，公司首次公开
发行股票之前， 就能源基金叁号合伙人份
额和东方盛世股权转让事宜已签署转让协
议。 协议签署后，公司积极推进上述转让事
宜，但由于工商变更程序原因，上述出资份
额和股权转让未能完成。 为保障公司利益，
2020 年 4 月 15 日， 转让双方签署补充协
议，约定补充协议签署之日起，公司目标企
业原享有的股东或出资人权利和应承担的
义务，转由受让方享有与承担；受让在补充
协议订立二个月内以现金形式向转让方支
付上述权益转让对价。 在上述权益过户完
成之前， 买受人委托公司以名义股东身份
代为行使相应的股东权利， 相关法律责任
由买受人承担。 自此，上述份额和股权的处
置形成了明确、可执行的安排。

14

关注公共传媒关于上市公司的报道， 及时针对
市场传闻进行核查。 经核查后发现上市公司存
在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与
事实不符的， 应及时督促上市公司如实披露或
澄清的，应及时向上海证券交易所报告

经核查，截至本报告签署日，公司未发生该
等情况

15

发现以下情形之一的， 保荐机构应督促上市公
司做出说明并限期改正， 同时向上海证券交易
所报告：（一）上市公司涉嫌违反《上市规则》等
上海证券交易所相关业务规则；（二） 证券服务
机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚
假记载、 误导性陈述或重大遗漏等违法违规情
形或其他不当情形；（三）上市公司出现《保荐办
法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）
上市公司不配合保荐机构持续督导工作；（五）
上海证券交易所或保荐机构认为需要报告的其
他情形

经核查，截至本报告签署日，公司未发生该
等情况

16 制定对上市公司的现场检查工作计划， 明确现
场检查工作要求，确保现场检查工作质量

保荐机构已制定现场检查的相关工作计
划，并明确了现场检查的工作要求

17

上市公司出现以下情形之一的， 应自知道或应
当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求
的期限内，对上市公司进行专项现场检查：（一）
控股股东、 实际控制人或其他关联方非经营性
占用上市公司资金；（二）违规为他人提供担保；
（三）违规使用募集资金；（四）违规进行证券投
资、套期保值业务等；（五）关联交易显失公允或
未履行审批程序和信息披露义务；（六） 业绩出
现亏损或营业利润比上年同期下降 50%以上；
（七）上海证券交易所要求的其他情形

经核查，截至本报告签署日，公司未发生该
等情况

18 督促公司募集资金专户存储及使用情况

保荐机构已检查了募集资金专户资料。
2019年度， 公司按照募集资金管理办法对
募集资金实施专户存储， 募集资金使用符
合相关法律法规的要求

二、信息披露审阅情况
根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市

公司持续督导工作指引》等相关规定，保荐机构对明阳智能自公开发行股份上市之
日起至本报告签署日之间的信息披露文件进行了事前审阅或事后审阅， 对信息披
露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了检查：审阅公司信息披露文件的内容
及格式，确信其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述和重大遗漏，格
式符合相关规定；审查公司临时股东大会、董事会、监事会的召集与召开程序，确信
其合法合规；审查股东大会、董事会、监事会的出席人员资格、提案与表决程序，确
信其符合相关规定和公司章程等。

经核查，保荐机构认为，明阳智能严格按照证券监管部门的相关规定进行信息
披露活动，依法公开对外发布各类定期报告及临时报告，确保各项重大信息的披露
真实、准确、完整、及时、有效，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、公司是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》、中国证监会其他相关部
门规章和规范性文件以及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证
券交易所报告的事项

经保荐机构核查，截至本报告签署日，明阳智能不存在《证券发行上市保荐业
务管理办法》、中国证监会其他相关部门规章和规范性文件以及上海证券交易所相
关规则规定的应向中国证监会和上海证券交易所报告事项。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述或
者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：
2020 年度日常关联交易预计额度已经第二届董事会第三次会议和第二届监事会

第三次会议审议通过，该关联交易预计额度尚需要提交股东大会审议
日常关联交易对公司持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，公司没有对关

联方形成较大的依赖
关联董事在公司第二届董事会第三次会议表决关联交易提案时回避表决
一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
2020 年 4 月 20 日，明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“明阳智能”或“公司”）

召开第二届董事会第三次会议和第二届监事会第三次会议审议通过《关于 2020 年度
日常关联交易预计额度的议案》，关联董事张传卫先生、王金发先生、张瑞先生回避表
决；该议案尚需提交 2019 年年度股东大会审议，关联股东将在股东大会上对相关议
案回避表决。

在上述董事会召开前，公司就上述关联交易事项与独立董事进行了沟通，并得到
了独立董事的事前认可。 公司独立董事认为：公司因正常的业务需要拟于 2020 年度
与广东明阳电气有限公司（原广东瑞智电力科技有限公司）等关联方发生的各项关联
交易，是按照公允的定价方式执行，不存在损害公司和全体股东利益的情形，不会对
公司独立性产生影响。 因此，我们同意将该关联交易事项提交公司第二届董事会第三
次会议进行审议。

公司独立董事对 2020 年度关联交易预计额度发表了独立意见：公司新增的日常
关联交易为公司正常经营业务，交易方式符合市场规则，交易价格公允，有利于公司
业务稳定发展，没有对公司独立性构成影响，未发现有损害公司和股东利益的关联方
交易情况，符合《公司章程》、《关联交易管理制度》和上海证券交易所的有关规定。 董
事会在审议上述议案时，相关关联董事进行了回避表决，审议和表决程序符合有关法
律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定，不存在损害公司全体股东权益，特别是中
小股东权益的情形。 我们同意将该项议案提交公司年度股东大会审议。

公司董事会审计委员会对 2020 年度关联交易预计额度发表了书面意见：公司日
常关联交易属于公司与关联方之间正常购销往来与服务， 公司预计的关联交易是在
公开、公平、互利的基础上进行的,交易价格公允，符合公司及全体股东的利益,不存在
损害公司和其他股东利益的情形。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况
公司 2019 年度关联交易的预计和执行情况如下：
单位：万元

关联交易类
别 关联人 上年（前次）预

计金额
上年（前次）实际

发生金额
预计金额与实际发生金
额差异较大的原因

向关联人购
买原材料

中山市明阳电器有限公
司（以下简称“明阳电

器”）
13,000.00 4,076.60

因 2019年预计海上风电
项目交货量受项目报批
及业主吊装计划影响，原
预计交货时间顺延至
2020年。

广东明阳电气有限公司
(原广东瑞智电力科技有
限公司，以下简称“广东

电气”)

7,000.00 5,721.53

中山市泰阳科慧实业有
限公司（以下简称“泰阳

科慧”）
12,500.00 7,761.38

北京博阳慧源电力科技
有限公司（以下简称“北

京博阳”）
1,200.00 664.46

华阳长青投资有限公司
（以下简称“华阳长青”） 1,000.00 0 不适用

广东明阳龙源电力电子
有限公司（以下简称“广

东龙源”）
500.00 430.01 不适用

小计 35,200.00 18,653.98

向关联人销
售产品

南方海上风电联合开发
有限公司（以下简称“南

方联合”）
0 299.25 该项为销售主机的递延

收益，非新增的交易。

小计 0 299.25

向关联人提
供劳务

大唐恭城新能源有限公
司（以下简称“大唐恭

城”）
30.00 345.28 不适用

小计 30.00 345.28

提供关联人
租赁服务

广东龙源 120.00 110.32 不适用

中山德华芯片技术有限
公司（以下简称“德华芯

片”）
2,500.00 1,187.87

因德华芯片在年中向公
司租赁的生产线由 5条
调整为 3条，租赁设备额
下降

北京中科华强能源投资
管理有限公司 40.00 19.40 不适用

小计 2,660.00 1,317.59

接受关联人
提供的租赁
服务

内蒙古明阳风电设备有
限公司（以下简称“内蒙

设备”）
250.00 180.00 不适用

小计 250.00 180.00
合计 38,140.00 20,796.10

注释：以上金额均为不含税金额。
（三）本次日常关联交易预计金额和类别
因 2019 年国家发改委《关于完善风电上网电价政策的通知》（发改价格[2019]882

号）的出台，为继续执行 2018 年核准电价，项目风电场业主加快调整并网进度，今年
陆上风电有望保持增速；而国家对海上风电发展的支持，近年来海上风电将有迎来新
的增长点，预计 2020 年海上风电交货量将大幅上涨。 公司预计 2020 年与关联方的日
常交易额预计如下：

单位：万元

关联交易
类别

关联
人

本次预计金
额

占同类
业务比
例（%）

本年年初
至 2020年
3月 31日
与关联人
累计已发
生的交易
金额

上年实际发
生金额

占 同 类
业 务 比
例（％）

本次预计金额与上
年实际发生金额差
异较大的原因

向关联人
购买原材
料

明阳
电器 4,200.00 0.16% 1,381.34 4,076.60 0.42%

广东
电气 26,400.00 1.02% 696.21 5,721.53 0.59%

因海上及陆上风电
交货量大幅上涨，
且原明阳电器的业
务（不含母线）逐步
整合至广东电气，
致使预计交易额增
长幅度较大

泰阳
科慧 17,700.00 0.69% 3,857.87 7,761.38 0.80%

因海上及陆上风电
交货量大幅上涨，
且原明阳电器母线
业务逐步整合至泰
阳科慧， 致使预计
交易额增长幅度较
大

北京
博阳 2,310.00 0.09% 498.24 664.46 0.07%

广东
龙源 22.00 0.00% - 430.01 0.04%

小计 50,632.00 6,433.66 18,653.98

向关联人
销 售 产
品、动力

南方
联合 4,000.00 0.13% - 299.25 0.03% 以前年度签订的未

执行完毕的订单
广东
电气 61.00 0.07% 4.30 - -

华阳
长青 61.00 0.07% - - -

小计 4,122.00 4.30 299.25

提供关联
人租赁服
务

广东
龙源 120.00 6.47% 27.58 110.32 8.50%

德华
芯片 1,210.00 65.25% 21.26 1,187.87 91.50%

小计 1,330.00 48.84 1,298.19

接受关联
人提供的
租赁服务

内蒙
设备 540.00 29.12% 135.00 180.00 12.18%

小计 540.00 135.00 180.00
合计 56,624.00 6,621.80 20,431.42

注释：以上金额均为不含税金额。
二、关联方介绍和关联关系
（一）中山市明阳电器有限公司
企业性质：其他有限责任公司
法定代表人：张传卫

注册资本：16,727.15 万元
主要股东：明阳新能源投资控股集团有限公司（持股 78.88%）
主营业务：生产、销售:高低压成套开关设备及元件、输配变电设备、电工器材、五

金制品、电子产品、机械设备及零配件;维修:仪器仪表;承装、承修、承试电力设施;制
造、销售和进口计量器具;从事输配电相关技术咨询。

住所：中山市火炬开发区江陵西路 25 号办公楼
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。
截至 2019 年 12 月 31 日，明阳电器总资产 123,265.10 万元，净资产 45,829.33 万

元，营业收入 82,511.60 万元，净利润 2,611.35 万元。
（二）广东明阳电气有限公司（原广东瑞智电力科技有限公司）
企业性质：其他有限责任公司
法定代表人：张传卫
注册资本：10,300 万元
主要股东：中山市明阳电器有限公司（持股 60%）
主营业务：研发、制造、销售、维修：各类变压器及成套设备、电力自动化设备；技

术及货物进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）；生产、销售：
高低压成套开关设备及元件、输配变电设备、电工器材、五金制品、电子产品、机械设
备及零配件；维修：仪器仪表；承装、承修、承试电力设施；制造、销售和进口计量器具；
从事输配电相关技术咨询。

住所：中山市南朗镇横门兴业西路 1 号
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。
截至 2019 年 12 月 31 日， 广东电气总资产 37,254.40 万元， 净资产 11,352.68 万

元，营业收入 39,018.13 万元，净利润 4,379.49 万元。
（三）中山市泰阳科慧实业有限公司
企业性质：有限责任公司
法定代表人：张超
注册资本：3,000 万元
主要股东：明阳新能源投资控股集团有限公司（持股 51%）
主营业务：制造、销售：智能电器设备、电气设备、自动化设备、电工器材、电力电

子产品及元器件、集成电路、电子工业专用设备、光电产品、机械设备及其零配件、五
金制品；制造、销售和进口计量器具；技术推广服务。

住所：中山市火炬开发区火炬路 22 号钣金厂房一层 1 车间
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。
截至 2019 年 12 月 31 日，泰阳科慧总资产 12,082.71 万元，净资产 4,547.65 万元，

营业收入 11,000.70 万元，净利润 2,839.14 万元。
（四）北京博阳慧源电力科技有限公司
企业性质：其他有限责任公司
法定代表人：孙文艺
注册资本：1,000 万元
主要股东：中山市明阳电器有限公司（持股 70%）
主营业务：技术推广服务；技术进出口；货物进出口；代理进出口。
住所：北京市海淀区东北旺西路 8 号 5 号楼二层 256 室
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。
截至 2019 年 12 月 31 日，北京博阳总资产 1,441.82 万元，净资产 772.84 万元，营

业收入 583.72 万元，净利润-23.72 万元。
（五）广东明阳龙源电力电子有限公司
企业性质：有限责任公司
法定代表人：张传卫
注册资本：10,000 万元
主要股东：中山市明阳电器有限公司（持股 100%）
主营业务：从事高低压变频装置，动静态无功补偿装置，光伏逆变器及相关电气

设备，机动车变流牵引装置，直流输电产品的研制和生产（不含线路板生产）销售；电
力电子产品及技术进出口。

住所：中山市火炬开发区大岭管理区
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。
截至 2019 年 12 月 31 日， 广东龙源总资产 21,136.22 万元， 净资产 12,889.54 万

元，营业收入 11,084.60 万元，净利润 113.79 万元。
（六）南方海上风电联合开发有限公司
企业性质：其他有限责任公司
法定代表人：陈庆前
注册资本：30,000 万元
主要股东：南方电网综合能源股份有限公司（持股 30%，大股东）
主营业务：新能源、分布式能源、储能项目、海上风电项目的投资、建设；海岛供

电、智能电网、新能源的技术开发、技术合作；电力设备的研发、销售。
住所：珠海市桂山镇长梯巷 8 号 203 房
关联关系概述：明阳智能董事担任南方联合的董事。
截至 2019 年 12 月 31 日，南方联合总资产 215,958.22 万元，净资产 63,534.60 万

元，营业收入 17,719.54 万元，净利润 3,737.08 万元。
（七）华阳长青投资有限公司
企业性质：其他有限责任公司
法定代表人：张传卫
注册资本：10,000 万元
主要股东：久华基业（北京）科技开发有限公司（持股 80%）
主营业务：再生基础油和润滑油研发、生产、销售；沥青、防水卷材生产销售；生物

质原料、生物质能源、新型化工材料的高科技研发、生产销售与投资及进出口贸易。
住所：固始县产业集聚区
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制。
截至 2019 年 12 月 31 日，华阳长青总资产 22,159.36 万元，净资产 4,787.30 万元，

营业收入 0 万元，净利润-20.37 万元。
（八）中山德华芯片技术有限公司
企业性质：有限责任公司
法定代表人：张超
注册资本：28,000 万元
主要股东：广东明阳瑞德创业投资有限公司（持股 100%）
主营业务：从事半导体外延片、芯片、组件、系统及相关产品的设计、研发、生产、

测试、加工、销售、咨询及技术服务等业务（不含线路板）；半导体材料制备及芯片工艺
等相关设备的研发、设计、制造、销售、咨询及技术服务等业务；技术进出口、货物进出
口。

住所：中山市火炬开发区火炬路 22 号之二第 3-4 层
关联关系概述：为公司实际控制人关系密切的家庭成员所控制。
截至 2019 年 12 月 31 日，德华芯片总资产 16,054.12 万元，净资产 3,826.80 万元，

营业收入 574.62 万元，净利润-44.74 万元。
（九）内蒙古明阳风电设备有限公司
企业性质：其他有限责任公司
法定代表人：张超
注册资本：3,000 万元
主要股东：久华科技开发有限公司（持股 67%）
主营业务：物业服务、厂房租赁、场地租赁、设备租赁。
住所：内蒙古自治区乌兰察布市集宁区工业园区
关联关系概述：与公司受同一实际控制人控制；为公司实际控制人关系密切的家

庭成员所控制。
截至 2019 年 12 月 31 日，内蒙设备总资产 6,539.88 万元，净资产-2,444.87 万元，

营业收入 180.00 万元，净利润-321.15 万元。
三、关联交易主要内容和定价政策
1、关联交易的主要内容：
采购原材料、向关联人销售产品和动力、提供关联人租赁服务和接受关联人提供

的租赁服务等关联交易。
2、关联交易定价政策：
关联交易的定价主要以遵循市场的公允价格为原则， 交易双方将根据上述关联

交易事项的具体情况确定定价方法，并在具体的关联交易合同中予以明确。
公司将根据日常经营的实际需要， 决定与各关联方就日常关联交易签署相关协

议的具体时间，以确保日常经营的正常进行。
四、关联交易目的和对上市公司的影响
公司 2020 年预计日常关联交易事项是公司正常经营活动的组成部分，属于正常

的商业交易行为。 本次日常关联交易遵循公平、公允的市场原则和交易条件，不存在
损害公司利益和中小股东利益的情况。

关联方资产及财务状况总体良好，风险可控，具备良好的履约能力，不存在潜在
影响履约能力的情形。 关联交易占公司同类业务交易的比重小，不会对公司的独立性
产生影响。

五、独立董事、监事会的意见
公司独立董事认为：公司新增的日常关联交易为公司正常经营业务，交易方式符

合市场规则，交易价格公允，有利于公司业务稳定发展，没有对公司独立性构成影响，
未发现有损害公司和股东利益的关联方交易情况，符合《公司章程》、《关联交易管理
制度》和上海证券交易所的有关规定。 董事会在审议上述议案时，相关关联董事进行
了回避表决，审议和表决程序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的规定，
不存在损害公司全体股东权益，特别是中小股东权益的情形。 我们同意将该项议案提
交公司年度股东大会审议。

监事会认为：公司 2020 年度日常经营性关联交易能有效地保障公司正常生产经
营活动的开展，是合理、必要的；关联交易协议内容体现了公开、公平、公正的原则，符
合有关法律法规和《上海证券交易所股票上市规则》的要求，关联交易价格公允、合
理，符合公司及全体股东的利益，不存在内幕交易，不会损害非关联股东的利益，同意
公司 2020 年度的日常经营性关联交易计划。

特此公告。
明阳智慧能源集团股份公司

董事会
2020 年 4 月 22 日

申万宏源证券承销保荐有限责任公司
关于明阳智慧能源集团股份公司

持续督导期间 2019 年度持续督导年度报告书

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“公司”）根据中国证监会《上市公司治
理准则》等法律法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》，结合经营规模等实际情
况并参照行业薪酬水平，经公司相关主管部门考核确认，2019 年度董事、高级管理
人员的薪酬具体如下：

一、非独立董事
在公司兼任其他岗位职务并领取薪酬的非独立董事、 不在公司兼任职务的董

事不领取董事津贴。
二、独立董事
序号 姓名 2019年度薪酬（万元）

1 顾乃康 9.6

2 李仲飞 9.6

3 王玉 9.6

4 邵希娟 9.6

三、高级管理人员
高级管理人员年度薪酬由基本薪酬、绩效收入两部分组成，即：年度薪酬=基本

薪酬+绩效收入，绩效工资依据考评结果发放。

序号 姓名 2019年度薪酬（万元）
1 张传卫 228.57
2 沈忠民 434.20
3 王金发 103.36
4 张启应 130.56
5 刘连玉 165.45
6 梁才发（报告期内聘任） 45.80
7 吴国贤（报告期内离任） 35.85
8 程家晚 97.45
9 杨璞 101.09
10 张忠海 65.73
11 刘建军 83.56

（注：上表中披露的高级管理人员 2019 年度薪酬总额，其中梁才发自 2019 年 5
月 29 日起担任公司首席财务官，其报酬为 2019 年 6 月至 2019 年 12 月数据；其中
吴国贤任职至 2019 年 5 月 29 日止，其报酬为 2019 年 1 月至 2019 年 5 月数据）

本议案中涉及董事 2019 年度考核及薪酬事项尚需提交 2019 年年度股东大会
审议。

四、独立董事意见
独立董事认为，公司提出的薪酬分配方案，是根据公司所处的行业及地区的薪

酬水平，按照公司制度和绩效考核原则要求制定的，可以有效激励董事和高级管理
人员提高工作积极性主动性，有利于公司的经营发展。 该方案的审议程序符合《公
司章程》和有关法律法规的规定。

特此公告。
明阳智慧能源集团股份公司董事会

2020 年 4 月 22 日

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示 ：
拟聘任的会计师事务所名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）
明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 20 日召开了第

二届董事会第三次会议，审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》，拟聘任致同
会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“致同会计师事务所”）为公司 2020 年度
财务及内控审计机构，并同意将该议案提交公司股东大会审议，现将相关事项公告
如下：

一、拟聘任会计师事务所的基本情况
（一）机构信息
1、基本信息
致同会计师事务所前身是成立于 1981 年的北京会计师事务所，2011 年经北京

市财政局批准转制为特殊普通合伙，2012 年更名为致同会计师事务所（特殊普通合
伙。注册地址为：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场 5 层。致同会计师事务
所已取得北京市财政局颁发的执业证书（证书序号：NO 019877），是中国首批获得
证券期货相关业务资格和首批获准从事特大型国有企业审计业务资格， 以及首批
取得金融审计资格的会计师事务所之一，首批获得财政部、证监会颁发的内地事务
所从事 H 股企业审计业务资格，并在美国 PCAOB 注册。 致同会计师事务所过去二
十多年一直从事证券服务业务。

2、人员信息
致同所首席合伙人是徐华。目前，致同所从业人员超过五千人，其中合伙人 196

名，最近一年净增加 19 名；截至 2019 年末有 1179 名注册会计师，最近一年净减少
64 名，从事过证券服务业务的注册会计师超过 800 人。

3、业务规模
致同会计师事务所 2018 年度业务收入 18.36 亿元，净资产 4856 万元。 上市公

司 2018 年报审计 185 家，收费总额 2.57 亿元。 上市公司资产均值 180.72 亿元，主
要行业包括制造业、信息传输、软件和信息技术服务业、批发和零售业、交通运输、
仓储和邮政业和房地产业。 致同会计师事务所具有本公司所在行业审计业务经验。

4、投资者保护能力
致同会计师事务所已购买职业保险，累计赔偿限额 5.4 亿元，能够覆盖因审计

失败导致的民事赔偿责任。
5、独立性和诚信记录
致同会计师事务所及其从业人员不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》

对独立性要求的情形。
致同会计师事务所最近三年累计受（收）到证券监管部门行政处罚一份，证券

监管部门采取行政监管措施七份，交易所和股转中心采取自律监管措施、纪律处分
三份，其中行政处罚系山西证监局作出，因太化股份 2014 年年报未完整披露贸易
收入确认具体方法，其控股子公司通过实施无商业实质的贸易业务虚增营业收入，
致同会计师事务所对财务报表审计时未勤勉尽责。 致同会计师事务所已按要求整
改完毕并向证券监管部门提交了整改报告。

（二）项目成员信息
1、人员信息
项目合伙人及拟签字注册会计师：王涛，合伙人，注册会计师，1998 年起从事注

册会计师业务，至今为 2 家上市公司提供过 IPO 申报审计、超过 10 家上市公司年
报审计等证券服务。目前没有担任事务所以外的社会职务。最近三年未受（收）到刑
事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施、纪律处分。

拟签字注册会计师：周玉薇，合伙人，注册会计师，2003 年起从事注册会计师业
务， 至今为超过十家上市公司提供过 IPO 申报审计、 上市公司年报审计等证券服
务。最近三年未受（收）到刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施、纪律
处分。

项目质量控制复核人：韩瑞红，注册会计师，1997 年起从事注册会计师业务，至
今为逾 10 家上市公司提供过 IPO 申报审计、上市公司年报审计和重大资产重组审
计等证券服务。目前担任方正证券股份有限公司内核委员。最近三年未受（收）到刑

事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施、纪律处分。
2、上述相关人员的独立性和诚信记录情况
项目合伙人及拟签字注册会计师王涛、拟签字注册会计师周玉薇、项目质量控

制复核人韩瑞红不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》 对独立性要求的情
形。

项目合伙人及拟签字注册会计师王涛最近三年未受（收）到刑事处罚、行政处
罚、行政监管措施和自律监管措施、纪律处分；拟签字注册会计师周玉薇最近三年
未受（收）到刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律监管措施、纪律处分；拟担任
项目质量控制复核人韩瑞红最近三年未受（收）到刑事处罚、行政处罚、行政监管措
施和自律监管措施、纪律处分。

（三）审计收费
2020 年度财务及内控审计费用为 288 万元（含税， 不含审计期间交通食宿费

用），其中财务报表审计费用为 248 万元，内部控制审计为 40 万元，审计费用系根
据公司业务规模及分布情况协商确定。与上期相比，本期增加内部控制审计费用 40
万元。

本次聘任会计师事务所事项尚需提交公司股东大会审议， 并自公司股东大会
审议通过之日起生效。

二、拟续聘会计师事务所履行的程序
（一）审计委员会的审查意见
审计委员会认为： 致同会计师事务所是一家主要从事上市公司审计业务的会

计师事务所，依法独立承办注册会计师业务，具备相应的专业胜任能力、投资者保
护能力，会计师事务所及相关审计人员符合相关法律法规对独立性的要求，具有良
好的诚信记录。 致同会计师事务所较好地保证了公司 2019 年度财务报告审计工作
完成，同意继续聘任致同会计师事务所担任公司 2020 年度财务报告及内控报告审
计机构。

（二）独立董事的事前认可意见及独立意见
1、独立董事的事前认可意见
1） 致同会计师事务所是一家主要从事上市公司审计业务的会计师事务所，依

法独立承办注册会计师业务，具备相应的专业胜任能力、投资者保护能力，致同会
计师事务所及相关审计人员符合相关法律法规对独立性的要求， 具有良好的诚信
记录。

2）致同会计师事务所具备多年为上市公司提供审计服务的丰富经验和专业服
务能力，能够较好满足公司审计工作的要求。

3）同意将《关于续聘会计师事务所的议案》提交董事会审议。
2、独立董事的独立意见
1） 致同会计师事务所是一家主要从事上市公司审计业务的会计师事务所，依

法独立承办注册会计师业务，具备相应的专业胜任能力、投资者保护能力，致同会
计师事务所及相关审计人员符合相关法律法规对独立性的要求， 具有良好的诚信
记录。

2）致同会计师事务所具备多年为上市公司提供审计服务的丰富经验和专业服
务能力，能够较好满足公司审计工作的要求。 其在担任公司审计机构期间，遵循了
《中国注册会计师独立审计准则》，勤勉尽责，坚持独立、客观、公正的审计准则，公
允合理地发表了独立审计意见。

3）同意继续聘任致同会计师事务所为公司 2020 年度财务及内控审计机构。
（三）董事会的审议和表决情况
公司第二届董事会第三次会议审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》，

同意续聘致同会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度财务及内控审计机
构，同意将该议案提交公司年度股东大会审议。

（四）本次聘任会计师事务所事项尚需提交公司股东大会审议，并自公司股东
大会审议通过之日起生效。

特此公告。
明阳智慧能源集团股份公司

董事会
2020 年 4 月 22 日

明阳智慧能源集团股份公司
关于 2020 年度日常关联交易预计额度的公告

证券代码：601615 证券简称：明阳智能 公告编号：2020-038
转债代码：113029 转债简称：明阳转债

明阳智慧能源集团股份公司
关于董事、高级管理人员 2019 年度考核及薪酬的公告

证券代码：601615 证券简称：明阳智能 公告编号：2020-039
转债代码：113029 转债简称：明阳转债

明阳智慧能源集团股份公司
关于续聘会计师事务所的公告

证券代码：601615 证券简称：明阳智能 公告编号：2020-040
转债代码：113029 转债简称：明阳转债